book,	o	último	disponibilizado	pelo	site	da	ARLEC.	A	data	de	lançamento	será	
oportunamente	divulgada.	

7. As	 crônicas	 serão	 selecionadas	 por	 um	 júri	 composto	 por	 5	membros	 da	
ARLEC.	A	avaliação	será	às	cegas.		

8. A	 crônica,	 inédita,	 não	 deve	 ultrapassar	 4.500	 (quatro	 mil	 e	
quinhentos)	 caracteres	 com	 espaço,	 descontados	 o	 título	 e	 o	 nome	 do	
autor.	Ultrapassar	o	limite,	aqui	estabelecido,	implicará	na	desclassificação	

sem	 direito	 ao	 reembolso	 do	 valor	 pago	 na	 inscrição.	 O	 texto	 deverá	 ser	
enviado	no	Word,	Times	New	Roman,	fonte	12,	espaço	1,5.